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Abstrakt

Realizace polních komunikací po KPÚ vycházejí z plánu společných zařízení

a navrhují se s ohledem na dané katastrální území. Polní cesta je v českých

pravidlech silničního provozu zmíněna jako druh účelové komunikace. ČSN 73 6109

ji definuje jako účelovou komunikaci, která slouží zejména zemědělské dopravě

a může plnit i jinou dopravní funkci. Může tudíž sloužit jako cyklistická stezka,

stezka pro pěší a hlavně jako cesta pro motorová vozidla, jež zabezpečuje

vlastníkům přístup na jejich pozemky a umožňuje jim jejich racionální využívání.

Polní cesty a vegetace kolem nich dotváří ráz krajiny a zvyšují její biodiverzitu,

trvalým a výrazným způsobem ohraničují pozemky a katastrální území. Celkově

tudíž přispívají ke stabilitě daného katastrálního území. Mým úkolem bylo zhodnotit

realizovaná společná zařízení, konkrétně cestní síť, z pohledu nákladů na jejich

realizaci u Státního pozemkového úřadu, Poboček České Budějovice, Tábor

a Český Krumlov. Vycházel jsem tudíž z podkladů, které mi poskytl již zmíněný

Státní pozemkový úřad. Veškeré tyto údaje jsou uvedeny v kapitole 5. Výsledky a

diskuse. V závěru jsou shrnuty všechny poznatky a průběh cen stavebních prací

v letech 2000 – 2011.

Klíčová slova: polní komunikace, katastrální území, realizace, komplexní

pozemková úprava, Státní pozemkový úřad

Abstract

Building of field roads following the complex reparcelling follows from the

plan of joint facilities and is proposed with respect to the given cadastre. In the

Czech traffic rules, field road is mentioned as a kind of purpose-built communication.

The Czech norm No. 73 6109 defines it as a of purpose-built communication,

serving preliminarily to the farmers, but potentially having also other function. It can

serve as a bicycle path, pedestrian path and mainly as a road for motor vehicles

enabling the owners to reach fields in their possession and their rational use. Field

roads and the surrounding vegetation contribute to the landscape scenery and its

biodiversity, permanently and clearly determine the borders between fields and

cadastres. In summary, they contribute to stability of the cadastre. My task was to

evaluate the newly-built joint facilities, namely the road network, from the point of

view of their costs for the state land offices, branches České Budějovice, Tábor and

Český Krumlov. Therefore, I used the data offered to me by these offices. All these

data are summarised in chapter 5: Results and Discussion. In the Summary, I put

together all the new findings and the course of building prices during 2000 – 2011.

Keywords: field roads, cadastre, realisation, land consolidation, state land office
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1. Úvod

Přínos pozemkových úprav pro společnost nespočívá jen v zapsání

pozemkových úprav do katastru nemovitostí, čímž se vyřeší majetkoprávní vztahy,

scelí se pozemky a umožní racionální hospodaření. Neméně důležitou součástí

kvalitně provedené pozemkové úpravy jsou realizace prvků plánu společných

zařízení, které jsou pak dalším, možná ještě důležitějším přínosem pro krajinu

a život lidí v ní. Příkladů realizovaných společných zařízení najdeme v současné

době v Jihočeském kraji již celou řadu. Všechna takto realizovaná společná

zařízení, plní svoji funkci a jejich využívání přispívá k lepší kvalitě života

na venkově.

Samostatnou kapitolou realizace pozemkových úprav je vytyčování pozemků

po zapsání pozemkové úpravy do katastru nemovitostí. O vytýčení pozemků

je ze strany vlastníků obrovský zájem. Vlastní vytyčování je zahajováno ihned

po zapsání pozemkových úprav do katastru nemovitostí. Předání vytyčených

pozemků v terénu, na které jsou pozváni všichni dotčení vlastníci, zamezí budoucím

sporům o hranice pozemků.

V Jihočeském kraji jsou již zrealizována protipovodňová opatření, protierozní

opatření i opatření ke zvýšení ekologické stability území. Všechna tato opatření

již prokázala svoji funkčnost a přínos pro krajinu jako takovou. V současné době

je velkou prioritou realizování zejména protipovodňových a protierozních opatření,

o které je při řešení komplexních pozemkových úprav velký zájem.

Nejvíce však bylo, v rámci Jihočeského kraje, realizováno opatření

ke zpřístupnění pozemků. O realizaci těchto opatření je stále mezi vlastníky největší

zájem, což je pochopitelné, protože kvalitní přístup na pozemek je nezbytnou

nutností pro umožnění racionálního hospodaření na pozemcích. Moderně

zrealizované polní komunikace však neplní pouze funkci zpřístupnění pozemků,

ale také funkci krajinotvornou (pokud jsou vhodně v krajině umístěny a doplněny

liniovou výsadbou). Dále mohou být významným faktorem pro rozvoj turistiky

(cyklostezka, pěší turistika).

Pro cíl mé práce jsem si vybral hodnocení realizovaných opatření

na zpřístupnění pozemků, hlavně z důvodu, že těchto prvků je realizováno nejvíce

a poskytují proto nejlepší možnost srovnání.
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2. Literární rešerše

2.1 Pozemkové úpravy

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost

a využití pozemků a vyrovnání hranic tak, aby se vytvořili podmínky

pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim

uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi

zajišťují podmínky pro zlepšení životního prostředí a zvýšení ekologické stability

krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu

a jako závazný podklad pro územní plánování. (Zákon č. 139/2002 Sb.)

Předem je třeba vědět, že pozemkovou úpravou se nemůže zakládat

nebo rušit vlastnictví, ale pouze přeměňovat jeho podoba, tedy hranice

a funkce (druh pozemku), a to podle zákonem stanovených pravidel, tolerancí

a postupů. Zakládat nebo rušit vlastnictví pak může výhradně soud. Přesto zásah

nebo vliv pozemkového úřadu na přeměnu vlastnictví je značný.

Proto je nutné pevné a jasné institucionální zajištění, právní rámec

a organizační struktura ze strany státu (MAZÍN a kolektiv, 2003).

Pozemkové úpravy významně zasahují do rozvoje obcí a napomáhají rozvoji

celého správního území obce. Díky tomu jsou velmi významným a jedinečným

nástrojem rozvoje venkova. Je důležité brát pozemkové úpravy jako opatření, která

povedou k navrácení původní krajiny a jejích hlavní rysů, jež by si měla příroda

sama osvojit. Jedná se o krajinu prostupnou, malebnou, s prvky, které v ní měly

po staletí nezastupitelné místo. (KOLEKTIV AUTORŮ, 2012)

2.1.1 Historie pozemkových úprav

Počátky evidence užívání půdy

V širším významu je pozemkovými úpravami každý lidský vědomý zásah

do krajiny vyvolaný jinými než pouze základními existenčními důvody, s cílem

vytvoření podmínek pro racionální uspořádání vlastnických vztahů k zemědělským
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a lesním pozemkům s ohledem na hospodaření a na potřeby krajiny, včetně

realizace společných zařízení, což vede k uspokojení potřeb (někdy jen jejich části)

organizované společnosti a k ekonomickému zisku.

V této formě se s pozemkovými úpravami setkáváme od nejstarších dob,

v průběhu vývoje se samozřejmostí a nutností stávala spoluúčast zeměměřičů.

Císař Říše římské Augustus (Gaius Octavianus, 63 př. n. l. – 14 n. l.) zařadil roku

27 př. n. l. zeměměřiče do schématu státní správy. Měřením zemědělských

pozemků, cest a sídel se zabývali agrimensores (ager – pole, termín současně

značil – a v současnosti např. v Jižní Americe značí – zeměměřiče bez dalšího

rozlišení), vytyčování pozemkových hranic se věnovali finitores (fines – hranice).

O vytýčení byla (často) pořízena dokumentace, jeden ze dvou originálů byl

předáván do archivu do Říma.

Stabilní katastr, pozemková kniha

Plošné výměry pozemků zapsaných v josefovském katastru založeného roku

1792 nemohly vyhovět rostoucím požadavkům na přesnost v souvislosti

s intenzivnějším obděláváním půdy, s růstem její ceny, s upřesňováním jejího

výnosu, a tedy i s požadavkem spravedlivého a úplného daňového výměru. Jeho

význam výrazně vystoupil do popředí po státním bankrotu v roce 1811. Patentem

Františka I. z roku 1817 byl dán podklad pro založení tzv. stabilního katastru, který


[…]


Povrch Asfaltový kryt Asfaltový kryt Asfaltový kryt

Typ – R/N R R R

Cena celkem 2 179 000 Kč 6 867 000 Kč 1 339 000 Kč

Cena / m2 994 Kč/m2 512 Kč/m2 495,1 Kč/m2

tab. č. 22: Realizace polních komunikací za rok 2011
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Pozemkový úřad České Budějovice Český Krumlov Český Krumlov

Katastrální území Lékařova Lhota Přídolí Chlumec

Délka 516 m 2 078 m 210 m

Šířka 3,00 m 4,50 m 4,00 m

Plocha 1 548 m2 9 351 m2 840 m2

Povrch Asfaltový kryt Asfaltový kryt Asfaltový kryt

Typ – R/N R R R

Cena celkem 2 989 000 Kč 3 852 000 Kč 1 010 000 Kč

Cena / m2 1 930,9 Kč/m2 412 Kč/m2 1202,4 Kč/m2

tab. č. 23: Realizace polních komunikací za rok 2011

Pozemkový úřad České Budějovice České Budějovice

Katastrální území Horní Stropnice Hranice u N. Hradů

Délka 2 670 m 1 030 m

Šířka 3,50 m 3,50 m

Plocha 9 345 m2 3 605 m2

Povrch
Penetrační
makadam

Penetrační
makadam

Typ – R/N R R

Cena celkem 5 412 000 Kč 2 984 000 Kč

Cena / m2 579,1 Kč/m2 827,7 Kč/m2

tab. č. 24: Realizace polních komunikací za rok 2011

foto č. 18: Polní cesta v katastrálním území Lékařova Lhota

Foto: Bc. Vilém Stifter
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graf č. 1: Vývoj cen stavebních prací u zrealizovaných komunikací z penetračního

makadamu jednotlivě za Pozemkový úřad České Budějovice,

Pozemkový úřad Tábor a Pozemkový úřad Český Krumlov (Kč/m2).

graf č. 2: Vývoj cen stavebních prací zrealizovaných komunikací z penetračního

makadamu společně za Pozemkový úřad České Budějovice,

Pozemkový úřad Tábor a Pozemkový úřad Český Krumlov (Kč/m2).
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graf č. 3: Vývoj cen stavebních prací u zrealizovaných komunikací z asfaltového

krytu jednotlivě za Pozemkový úřad České Budějovice, Pozemkový úřad

Tábor a Pozemkový úřad Český Krumlov (Kč/m2).

graf č. 4: Vývoj cen stavebních prací u zrealizovaných komunikací z asfaltového

krytu společně za Pozemkový úřad České Budějovice, Pozemkový úřad

Tábor a Pozemkový úřad Český Krumlov (Kč/m2).
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graf č. 5: Cena za běžný metr u zrealizovaných komunikací z penetračního

makadamu společně za Pozemkový úřad České Budějovice,

Pozemkový úřad Tábor a Pozemkový úřad Český Krumlov (Kč/1 bm).

graf č. 6: Cena za běžný metr u zrealizovaných komunikací z asfaltového krytu

společně za Pozemkový úřad České Budějovice, Pozemkový úřad Tábor

a Pozemkový úřad Český Krumlov (Kč/1 bm).
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6. Závěr

Ze všech sledovaných a hodnocených kritérií lze vyvodit závěr, že ceny

realizací polních komunikací se v letech 2000 – 2006 držely přibližně na stejné

cenové hladině. Mírné cenové výkyvy lze přisoudit zejména konkrétní výchozí

situaci při realizaci dané komunikace, která by si vyžádala hlubší rozbor vstupních

dat, což však nebylo cílem mé práce. Znatelný nárůst cen realizace lze pozorovat

v letech 2008 a 2009. Tento nárůst dle mého názoru souvisí s vrcholem

hospodářského růstu v celé České republice a jeho doběhem. V následujících

letech s nástupem hospodářské krize ceny realizací znatelně klesaly až na úroveň

let 2000 - 2005. Tento trend přisuzuji zejména úbytku zakázek na stavební práce

obecně, tudíž větším konkurenčním bojem jednotlivých stavebních firem, které

ve svém důsledku musí nezbytně znamenat pokles výsledných nabídkových cen

za jednotlivé realizace.

Porovnáním vstupních dat, získaných od Státního pozemkového úřadu,

lze konstatovat, že vývoj cen u všech třech Poboček je naprosto stejný s vrcholem

v letech 2008 a 2009 a následným poklesem.

Dovoluji si tvrdit, že mnou zjištěný cenový vývoj, by byl potvrzen

i zkoumáním u dalších Poboček a dokonce možná i u ostatních zadavatelů

stavebních prací obecně.

Pokud bychom do mnou zjištěných závěrů zahrnuli rovněž další ukazatele

jako například DPH na stavební práce v jednotlivých letech, průměrnou mzdu, ceny

pohonných hmot, tak bychom jistě došli k závěru, že stavební firmy v současné

době nabízejí ceny realizací s podstatně menším ziskem nejen než v letech 2008

a 2009, ale i než v letech 2000 – 2006.

Obavou mnou porovnávaných Poboček je, aby se nižší ceny realizací

neprojevily rovněž v klesající kvalitě provedených stavebních prací. Tomuto

se zadavatelé snaží čelit nastavením délky záruky za stavební práce, které

je jedním z hodnotících kritérií při výběru dodavatele, najímáním technického dozoru

investora nebo zvýšenou kontrolou na stavbách při realizaci.
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Závěrem již lze jen konstatovat, že klesající ceny stavebních prací, pokud

se úřadům podaří udržet vysokou kvalitu odvedených prací, jsou příznivým jevem,

neboť umožní realizaci více prvků plánu společných zařízení, čímž se přenesou

návrhy ze schválených pozemkových úprav do krajiny, což je primárním a hlavním

cílem všech zodpovědných osob, které se na průběhu komplexních pozemkových

úprav podílejí.
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