Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie – KS
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Výstavba účelových komunikací v rámci pozemkových úprav v jihočeském kraji v závislosti na vývoji cen stavebních prací
Student: Bc. Michal Pultr
Katedra: Agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Radka Váchalová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Otázky od oponenta jsou dostatečně výstižné, není třeba se připojovat s dalšími dotazy. Většinu mých otázek student zapracoval již do své práce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 14. 5. 2015

Podpis vedoucího práce